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سفر آقای عراقچی به مصر در شرایطی صورت می گیرد که فضای 
منطقه ای و بین المللی در حال تجربه تحولات حساسی است. از 
یک سو اخبار مختلفی درباره احتمال به نتیجه رسیدن یا شکست 
کرات میان ایران و آمریکا به گوش می رسد و از سوی  خوردن مذا
، منطقه خاورمیانه با بازآرایی های دیپلماتیک جدیدی  دیگر
روبه رو شده است. در این میان، مصر بار دیگر در حال بازیابی 
جایگاه تاریخی خود در تعاملات منطقه ای و بین المللی است و 
به نظر می رسد این کشور قصد دارد نقشی فعال در موضوعات 
راهبردی همچون برنامه هسته ای ایران ایفا کند. مصر کشوری 
است با سابقه ای طولانی در عرصه دیپلماسی و برخوردهای 
نظامی. در چهار جنگ مهم با اسرائیل، پیش از آنکه ایران دچار 
تقابل با اسرائیل شود، مصر درگیر نزاعی تمام عیار با این رژیم بود 
، به  و در نهایت، با بازیابی صحرای سینا و بازگشایی کانال سوئز
بخشی از حقوق تاریخی خود دست یافت. این سابقه موجب 
شده است که مصر نسبت به بسیاری از کشورهای عربی، نگاه 
واقع گرایانه تری به موازنه های منطقه ای داشته باشد. در مقاطعی، 
مصر پیشتاز مواجهه نظامی با اسرائیل بود، اما در نهایت از در 
صلح درآمد. این روند نشان می دهد که قاهره توانایی دارد هم در 
جبهه های سخت افزاری ایفای نقش کند و هم در میدان نرم افزار 
دیپلماسی. از همین منظر است که روابط ایران و مصر در حال 
تجربه مرحله ای تازه است. هر دو کشور سابقه دشمنی تاریخی با 
اسرائیل را داشته اند، گرچه مسیرشان پس از انقلاب ایران متفاوت 
کنون اما به نظر می رسد شرایط منطقه به نحوی رقم خورده  شد. ا
که زمینه برای بازتعریف روابط تهران و قاهره فراهم آمده است. این 
دیدار می تواند نه تنها به عنوان اقدامی نمادین تلقی شود، بلکه 
بستری برای گفت وگوهای کاربردی و راهبردی نیز فراهم کند؛ 
به ویژه در مورد موضوعاتی همچون انرژی هسته ای که نیازمند نگاه 
منطقه ای و چندجانبه است. در همین چارچوب، گمانه زنی هایی 
ح ایران برای تشکیل نوعی کنسرسیوم هسته ای با  در مورد طر
حضور کشورهایی مانند مصر و عربستان مطرح شده است. واقعیت 
این است که کشورهای خاورمیانه در دهه های پیش رو به شدت 
ک و پایدار هستند. منابع فسیلی به  نیازمند دستیابی به انرژی پا
تدریج جای خود را به انرژی های جایگزین خواهند داد و اورانیوم 
غنی شده می تواند به منبعی حیاتی برای تولید برق و توسعه 
گرچه واژه غنی سازی در ادبیات غربی همچنان  صنعتی بدل شود. ا
حساسیت  برانگیز است، اما با نظارت آژانس بین المللی انرژی اتمی 
و چارچوب های حقوقی شفاف، امکان مدیریت اعتماد و شفافیت 
وجود دارد. از همین رو، ایده کنسرسیوم می تواند به عنوان راهکاری 
مشترک، هم دغدغه های ایران را در خصوص حفظ حق غنی سازی 
مرتفع کند و هم نگرانی های کشورهای منطقه و جامعه بین المللی 
را کاهش دهد. در این میان، حضور مصر در چنین طرحی، از آن رو 
اهمیت دارد که این کشور هم از پشتوانه دیپلماتیک برخوردار است 
و هم از مشروعیت منطقه ای. همچنین روابط خوب مصر با آمریکا و 
اروپا می تواند حلقه ی واسطی میان ایران و غرب فراهم کند؛ چیزی 
کرات هسته ای در سال های اخیر از آن محروم بوده است.  که مذا
این در حالی است که آمریکا نیز در موقعیتی نیست که بتواند تمام 
مسئولیت کنترل برنامه هسته ای ایران را به تنهایی بر عهده بگیرد. 
گر کشوری مانند مصر بتواند به صورت مشارکتی وارد فرآیند نظارت  ا
و بهره برداری صلح آمیز از فناوری هسته ای شود، این روند از انحصار 
دوقطبی ایران- آمریکا خارج شده و به سازوکاری منطقه ای تبدیل 
خواهد شد. حتی حضور نمادین آمریکا در چنین کنسرسیومی 
کرات را به سمت گفت وگویی سازنده تر  می تواند فضای روانی مذا
پیش ببرد. در مجموع، سفر عراقچی به قاهره و دیدار با وزیر خارجه 
مصر و مدیرکل آژانس را باید نشانه ای از تحرک تازه در دیپلماسی 
منطقه ای دانست. این گفت وگوها می تواند بنیانی برای کاهش 
بی اعتمادی باشد. مصر، با جایگاه تاریخی و توان دیپلماتیک خود، 

می تواند در این مسیر نقشی تعیین کننده ایفا کند. 

وتلاشهابرایکنسرسیومهستهای مصر
سخــن روز

قدردانیازتوصیههایرهبری
بهاستانداران

از  قدردانی  ضمن  پیامی  در  کشور  وزیر 
توصیه های راهبردی و بیانات راهگشای رهبر 
معظم انقلاب اسلامی در دیدار با استانداران، 
رهنمودهای ایشان را سرمایه ای ارزشمند برای 
خدمتگزاران نظام در عرصه خدمت رسانی ملی 
و محلی دانست. متن پیام اسکندر مومنی 
ح است: با احترام، به نمایندگی از  به این شر
خانواده بزرگ وزارت کشور و استانداران بر خود 
لازم می دانم از توصیه های راهبردی و بیانات 
راهگشا و انگیزه بخش حضرت عالی در دیدار 
، سپاسگزاری و قدردانی کنم. بی شک  اخیر
الطاف و رهنمودهای معظم له، سرمایه ای 
ارزشمند و موجب دلگرمی ما خدمتگزاران 
نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران در عرصه 
تلاش   و  است  محلی  و  ملی  خدمت رسانی 
مضاعف را در پیشبرد امور رقم خواهد زد. بر 
این باوریم که با توکل به قدرت لایزال الهی و با 
راهنمایی و هدایت حضرت عالی می توان از 
فرصت های موجود برای پیشرفت همه جانبه 

کشور بهره  برد. 

پیامقالیباف
درپیدرگذشتپدرزلزلهشناسی

محمدباقر قالیباف در پیامی درگذشت دکتر 
بهرام عکاشه، استاد برجسته دانشگاه، چهره 
ماندگار علمی کشور و پدر علم زلزله شناسی 
ایران را تسلیت گفت و از وی به عنوان یکی از 
نام آوران و مفاخر برجسته علوم زمین ایران  و 
رشته ژئوفیزیک با تخصص زلزله شناسی  یاد 
کرد. در بخشی از متن پیام محمدباقر قالیباف 
رئیس مجلس آمده است: »درگذشت چهره 
ماندگار علمی کشور و استاد برجسته دانشگاه 
دکتر بهرام عکاشه، پدر علم زلزله شناسی ایران 
موجب تأسف و تأثر گردید. ایشان به عنوان یکی 
از نام آوران و مفاخر برجسته علوم زمین ایران  و 
رشته ژئوفیزیک با تخصص زلزله شناسی ، علاوه 
بر تحقیقات علمی و دانشگاهی ، پژوهش های 
، ساخت و راه اندازی چندین پایگاه  بی شمار
زلزله نگاری، انجام مطالعات گسترده طراحی 
تالیفات  تهران،  کتور تحقیقاتی  را و ساخت 
ارزشمند و مقالات تخصصی داخلی و خارجی و 
حضور گسترده در مجامع علمی بین المللی را در 

کارنامه خویش به یادگار گذاشتند.«

مسئولانمردمرادرککنند
محمدرضا بادامچی، عضو شورای مرکزی 
کار گفت: »برخی از مسئولان  حزب اسلامی 
که در  گاهی مصاحبه هایی انجام می دهند 
کرات هسته ای نیست.  راستای پیشبرد مذا
کمیت باید دولت را همراهی  همه رکن های حا
کنند. امروز ما با سیل مشکلاتی که از بیرون 
وارد می شود مواجهه هستیم و از سوی دیگر 
از داخل نیز معیشت مردم تحت فشار است. 
با همدلی حول محور دولت می توان هر کاری 
را انجام داد. متاسفانه در برداشت های برخی 
دیده  مردم  مشکلات  از  درکی  مسئولان  از 
گر مسئولان یک قدم برای حل  نمی شود. ا
مشکلات اقتصادی مردم بردارند، قطعا مردم 
کمیت را یاری خواهند  گفته و حا نیز لبیک 
رساند. ما قبل از انقلاب را درک کردیم. واقعیت 
این است که نمی توان یک نسخه برای همه 

مردم پیچید.«

جلسهمشترکوزرایکشورهای
کستانوعراق ایران،پا

معاون امنیتی و انتظامی وزیر کشورگفت: با 
توجه به ملاحظاتی که در خصوص اتباع کشور 
کستان و چگونگی ارائه خدمات به آنها وجود  پا
کثر ظرف یک ماه آینده جلسه  دارد، بناشد حدا
کستان و  مشترکی بین وزرای کشور ایران، پا
کبر پورجمشیدیان با  عراق برگزار شود. علی ا
تسلیت به مناسبت سالگرد رحلت بنیانگذار 
نظام جمهوری اسلامی ایران، حضرت امام 
خمینی)ره( و شهدای قیام پانزده خرداد گزارشی 
از این جلسه ارائه داد. معاون وزیر کشور با 
اشاره به گزارش دو کمیته  تخصصی ستاد درباره 
اقدامات گذشته و برنامه های سال جاری گفت: 
کمیته هماهنگی و کمیته نیروهای مسلح از 
اقدامات خود برای پشتیبانی از حرکت های 
کب که در داخل کشور و همچنین  مردمی و موا
کشور عراق از نجف تا کربلا برگزار می شود، گزارش 

خود را ارائه کردند. 

استقرارسیستمهایدیددرشب
امیر سرتیپ کیومرث حیدری، فرمانده نیروی 
زمینی ارتش، در آیین همایش گذر از تولید 
یک هزار قطعه برای هوانیروز گفت: هوانیروز 
پشتیبان نیروهای خودی در مقابله با دشمن 
است و وقتی بالگرد در عملیات حضور داشته 
باشد روحیه نیروها بالا می رود. هوانیروز ارتش 
یکی از برترین یگان ها در جنوب غرب آسیاست 
و امروز توانسته ایم با استقرار سیستم های دید 
در شب توان عملیاتی آنها را ارتقا دهیم. تعداد 
بالای انواع بالگردهای هوانیروز ارتش و آماده 
به عملیات بودن همه آن ها گویای تحقق شعار 
روی پای خود ایستادن رهبر معظم انقلاب 
است. امروزهمه بالگردهای هوانیروز برای 
جنگیدن و پشتیبانی آماده هستند و با همین 
قطعات که امروز جشن تولید هزار نوع قطعه 
برگزار شد توانستیم از تنگناهای تأمین این 

قطعات رهایی یابیم. 

فریدون مجلسی
کارشناس روابط بین الملل

خبــــر
محمد مخبر: 

رفعناترازیبرقیکمأموریتملیاست
آرمان ملی: مشاور و دستیار رهبری در نشستی تخصصی با 
جمعی از سرمایه گذاران و فعالان بخش خصوصی حوزه تولید برق 
با اشاره به اهمیت انرژی در توسعه کشور، گفت: رفع ناترازی های 
برق باید باجدیت و عزم ملی پیش رود و فعالان بخش خصوصی 
میدان دار اصلی این تحول هستند. محمد مخبر افزود: تأمین 
از تمام  پایدار برق نیازمند مشارکت همه جانبه و استفاده 
ظرفیت های داخلی است. بخش خصوصی با انعطاف پذیری 
و نوآوری می تواند نقش کلیدی در این مسیر ایفا کند. وی با 
کید بر لزوم توسعه متوازن تولید برق اظهار کرد: باید همزمان  تأ
در توسعه نیروگاه های فسیلی و تجدیدپذیر گام برداریم. هیچ یک 
از این بخش ها نباید مغفول بماند، چرا که هر دو در امنیت انرژی 
کشور حیاتی هستند. مخبر با اشاره به چالش های مالی فعالان 
حوزه انرژی اظهار کرد: بانک ها و نهادهای مالی باید با نگاه ملی 
و تسهیل گرانه با سرمایه گذاران بخش خصوصی برخورد کنند. 
گیر نباید  محدودیت های اعتباری و بوروکراسی های دست وپا
مانع از حضور پررنگ بخش خصوصی در تولید برق شود. باید 
سازوکارهایی طراحی شود که سرمایه گذاران با اطمینان خاطر 
وارد این عرصه شوند. عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام به 
تجربه موفق برخی کشورها در جذب سرمایه گذاری خصوصی 
اشاره کرد و گفت: در بسیاری از کشورها، با ایجاد صندوق های 
بخش  مالی،  ریسک های  کاهش  و  سرمایه گذاری  تضمین 
خصوصی به صورت گسترده در توسعه نیروگاه ها مشارکت کرده اند 
کید  که این الگو می تواند در ایران نیز پیاده سازی شود. مخبر با تأ
بر ظرفیت بالای شرکت های داخلی بیان کرد: دانش بومی برای 
تولید برق از سوی هلدینگ های بخش خصوصی باید مورد 
استفاده قرار گیرد. بسیاری از این مجموعه ها به فناوری های 
پیشرفته در حوزه نیروگاه سازی دست یافته اند که باید از آن ها 
حمایت کرد. وی با اشاره به پیشرفت های صورت گرفته در تولید 
تجهیزات نیروگاهی داخل کشور اضافه کرد: امروز شاهدیم برخی 
مجموعه های خصوصی توانسته اند با تکیه بر دانش داخلی، 
کیفیت و متناسب با نیاز کشور تولید کنند. مخبر  تجهیزات با
عنوان کرد: رفع ناترازی برق یک مأموریت ملی است که تنها با 
کز  همکاری همه جانبه دولت، بخش خصوصی، بانک ها و مرا

علمی محقق می شود.

اول  معاون  ملی:  آرمان 
اجلاسیه  در  رئیس جمهور 
کنشگران حوزه امام خمینی)ره(، 
و  امام  ماه  خرداد،  گفت: 
و  ماندنی  یاد  به  حماسه های 
تاثیرگذار و نقاط عطف آن است. 
محمدرضا عارف گفت: در ۳۶ سال 
بنیانگذار  اندیشه های  گذشته 
توسط  ایران  اسلامی  جمهوری 
فعالان و مسئولان حوزه امام به 
یادگار ماند. ابعاد ناشناخته فراوانی 
که  از شخصیت امام وجود دارد 
هنوز روی آن تلاش جدی نشده 
امام  شخصیتی  ابعاد  گر  ا است. 
شده  تبیین  وسیع تر  و  دقیق تر 
بود ابعاد انقلاب اسلامی روشن تر 
خودنمایی می کرد. باید از گذشته 
درس بگیریم و راه بهتری را برای 
اندرکاران  دست  وظایف،  انجام 
حوزه ترویج اندیشه امام در پیش 
ابعاد  به  اشاره  با  وی  بگیرند. 
شخصیتی مغفول امام)ره( گفت: 
بنیانگذار  تنها  نه  خمینی  امام 
تاریخی نوین در عرصه جهان بود 
بلکه بنیانگذار اندیشه نوین از متن 
سنت بود تا پیامش را به جهانیان 
سخن  زیاد  امام  درباره  برساند. 
کنون زمان صحبت  گفته شده، اما ا
درباره ابعاد شخصیت امام است که 
هنوز در حاشیه و سایه مانده است. 
عارف بیان کرد: نیازمند بازخوانی 
این بخش از ابعاد شخصیتی امام از 
سوی موسسه تنظیم و نشر آثار امام 
هستیم. بازتولید معرفت دینی و 
اجتماعیِ برگرفته از اندیشه امام نیاز 
امروز کشور است. انقلاب اسلامی 
ایران قبل از اینکه یک دگرگونی 
سیاسی باشد یک دگرگونی فرهنگی 
برای بازسازی نظام ارزشی جامعه 

در راستای احیای رابطه انسان با 
خویشتن و خدا بود. در نگاه امام 
حکومت وسیله است نه هدف؛ 
انقلاب  از  بزرگ تر  پروژه ای  امام 
سیاسی را دنبال می کرد و آن پروژه 
نهادسازی اخلاق اسلامی بود. وی 
بیان کرد: امام فقیهی بود که فقه را 
در بستر سیاسی باز تولید کرد. امام 
به زن نگاه ویژه ای داشتن. ایشان 
زن را نیروی فعال و تاثیرگذار دروازه 

خانواده و جامعه می دانست. 
امام به جوانان اعتماد می کرد و 
میدان می داد. در منظومه فکری 
امام اصلی ترین سرمایه اجتماعی و 
فرهنگی کشور جوانان بودند. امام 
به جوانان ایمان داشت و کارهای 
گذاشتند.  آنان  دوش  بر  بزرگی 
ایشان بارها در بیاناتشان جوانان 
را امیدشان می دانستند. نگاه امام 
به جوانان صرفاً احساسی یا شعاری 
نبود، بلکه تمدن ساز و آینده نگر 
رئیس جمهور  اول  معاون  بود. 
گر می خواهیم  کرد: ا خاطرنشان 
به اندیشه امام بازگردیم باید به 
جوانان بها و ارزش دهیم و واقعاً 
به آنان اعتماد کنیم و کارها را به 
وحدت  به  امام  بسپاریم.  آنان 
نهادهای علمی از جمله دانشگاه ها 

و حوزه های علمیه باور داشت. 
علم دینی در اندیشه امام علمی 
بود که در بستر سیاسی و اجتماعی 
نقش آفرینی می کرد نه فقط اینکه 
علمیه  حوزه های  چارچوب  در 
محصور بماند. عارف ادامه داد: : 
فقر و تبعیض و فاصله طبقاتی در 
اندیشه امام و منظومه فکری ایشان 
از مظاهر ظلم برشمرده می شد و به 
همین دلیل تمام تلاششان را کردند 
تا مردم از ظلم و جور حکومت جائر 
ج شوند. امام سیاست صبرِ  خار
منفعلانه  صبرِ  جایگزین  را  فعال 
سیاست  این  به  نیز  امروز  و  کرد 
گر از اخلاق سیاسی  نیازمندیم. ا
امام سخن گفته نشود میراث فکری 
ایشان ناقص به جامعه منتقل شده 
گر می خواهیم  است. وی گفت: ا
میراث امام پاس داشته شود باید 
از روایت های تکراری عبور کنیم و 
امام را دوباره با زبان امروز و برای 
انسان امروز بازخوانی کنیم. اندیشه 
امام باید در حوزه تمدن اسلامی 
بازخوانی شود. گفت وگوهای عمیق 
و نوآورانه درباره شخصیت امام باید 
به مثابه نقشه راه آینده اسلام انجام 
رئیس جمهور  اول  معاون  شود. 
بر حفظ و تقویت نظام جمهوری 

گر  کید کرد: ا کید کرد و تا اسلامی تا
حوزه  این  در  می شود  احساس 
 ، تحریفی شده است باید با تذکر
رفع شود و از میراث ارزشمند امام 
اندیشه  بازخوانی  مراقبت شود. 
و  باشد  فراسرزمینی  باید  امام 
مبتنی بر نقشه راهی روشن انجام 
شود. دانشگاهیان و روحانیون با 
حفظ هویت خود باید در کنار هم 
به این مهم بپردازند. معاون اول 
رئیس جمهور همچنین در جلسه 
تحلیل  و  اقتصادی  تنظیم گری 
ضمن   ۱۴۰۳ سال  بودجه  تفریغ 
تشکر از رویکرد پیشگیرانه دیوان 
کشور و با بیان اینکه  محاسبات 
دیوان محاسبات کشور در تصمیم 
اقتصادی موثر  کلان  سازی های 
است، بیان کرد: نقش نظارت در 
قانون اساسی جمهوری اسلامی 
در  که  پررنگ است  بسیار  ایران 
کشور  راس آن دیوان محاسبات 
به عنوان عالی ترین نهاد نظارتی 
گرفته است و  مالی و اداری قرار 
نظارت این نهاد عالی کمک کننده 
دستگاه های اجرایی خواهد بود. 
محمدرضا عارف با اشاره به رویکرد 
شفافیت و انضباط مالی به عنوان 
شعار دیوان محاسبات و بیان اینکه 
باید همه چیز شفاف باشد و شرایط 
هم برای این شفاف سازی فراهم 
مشترک  هدف  ما  گفت:  است، 
داریم هدف مشترک ما پیشرفت 
کشور و بهبود نظام است که باید 
همگی برای تحقق آن تلاش کنیم 
دیوان  نظارت  با  که  امیدوارم  و 
، نظامی منطبق  محاسبات کشور
با دغدغه مقام معظم رهبری در 
، فساد و تبعیض را  مبارزه با فقر

داشته باشیم. 

محمد رضا عارف: 

امروز نیازمند سیاست صبر فعال امام)ره( هستیم 
 کار فرهنگی 

در دستگاه قضا ضرورت 
انکارناپذیر است 

کید  رئیس دیوان عالی کشور با تا
فرهنگی  فعالیت های  ضرورت  بر 
در دستگاه قضا اظهار کرد: با وجود 
فعالیت  به  ما  همه  دشواری ها، 
فرهنگی نیاز داریم. زیرا قاضی موظف 
است مجموعه ای از مسائل اخلاقی، 
اجتماعی و آداب القضا را رعایت کند. 
آداب القضا، خود یک کتاب مستقل 
است که قاضی باید در چارچوب آن 
عمل کند. حجت الاسلام منتظری با 
بیان اینکه کار فرهنگی، یک ضرورت 
انکارناپذیر است گفت: همکاران ما 
نیز باید در حوزه هایی مانند پوشش، 
اخلاق و روابط اجتماعی، توجه لازم 
را داشته باشند. وی افزود: اخلاق 
حرفه ای ترکیبی از مؤلفه های قضائی 
و اخلاقی صرف است که می توان آن 
را با استفاده از آیات و روایات تقویت 
گی های  کرد. منتظری با اشاره به ویژ
خاص قوه قضائیه در مقایسه با سایر 
قوا، تفاوت بنیادین کار فرهنگی در 

این دستگاه را تبیین کرد. 

استفاده از ظرفیت 
 احزاب در تدوین 

لوایح دولت 

کرات در مسیری  مذا
عاقلانه  پیش می رود

کید  معاون سیاسی وزیر کشور با تأ
کارگزاران  حزب  خصیصه های  بر 
گرایی،  واقع  همچون  سازندگی 
کید کرد:  اعتدال و رفتار عقلانی تا
احزاب ریشه داری چون کارگزاران 
در حوزه گفتمان سازی در سطح 
کشور نقش مهمی ایفا کرده اند. علی 
کید بر جایگاه احزاب  زینی وند با تا
به عنوان واسطه بین دولت و مردم 
افزود: کادر سازی و آموزش دو وظیفه 
اصلی احزاب است و ضرورت دارد 
تا همه احزاب در این دو موضوع 
کنند تا با آموزش نیروهای  تلاش 
دولت ها  یاریگر  کارآمد  و  سیاسی 
باشند. رئیس ستاد انتخابات کشور 
با برشمردن برخی اقدام های اساسی 
از  کرد: برخی  این معاونت اظهار 
قوانین این حوزه به ویژه در ارتباط با 
انتخابات و احزاب نیازمند بازنگری 
است و این معاونت آمادگی دارد تا از 
آراء و نظرات احزاب در بهبود و اصلاح 

این قوانین استفاده کند. 

وزیر کشور دولت اصلاحات با اشاره 
به ارزیابی عملکرد دولت چهاردهم 
در ۱۰ ماه گذشته، اظهار کرد: داوری 
درباره دولتی که در شرایطی خاص 
روی کار آمده، هنوز زود است و هر 
داوری در مقطع کنونی در این زمینه، 
می توان  مجموع  در  است.  ناقص 
گفت بخشی از فضای تلخی که قبل 
از این دولت بود، تاحدودی جبران و 
نوعی امیدواری در مردم ایجاد شده 
عبدالواحد  حجت الاسلام  است. 
موسوی  لاری با ارائه ارزیابی خود از 
کرات  اقدامات دولت در پیشبرد مذا
غیرمستقیم با آمریکا، گفت: دولت در 
کنون بسیار  کرات تا زمینه پیشبرد مذا
کرات  خوب پیش رفته است و مذا
می کند.  دنبال  را  خوبی  مسیر 
امیدوارم و فکر می کنم این امر به 
و  می شود  منتهی  مشخصی  نقطه 
به جایی خواهد رسید. البته اینکه 
همه خواسته های ما تأمین شود، 
قاعدتاً چنین نخواهد شد و نباید 
چنین انتظاری داشته باشیم، ولی 
در مجموع مسیری که برای پیشبرد 
کرات اتخاذ شده، مسیر عاقلانه  مذا

و خوبی است. 

گزارش »آرمان ملی« از سفر عراقچی به سرزمین فراعنه

تهران و قاهره در مدار دیپلماسی
نشست 3 جانبه عراقچی-عبدالعاطی و گروسی

آرمان ملی-احسان اسقایی: قاهره در 
روزهای گذشته میزبان نشستی مهم میان 
سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، 
گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی  رافائل 
انرژی اتمی و بدر عبدالعاطی، وزیر خارجه 
مصر بود؛ دیداری که بازتاب های منطقه ای 
و بین المللی داشت. این گفت وگوها در حالی 
کرات  انجام شد که نگرانی ها درباره آینده مذا
ایران و آمریکا و امکان احیای توافقی تازه 
یا بازگشت به برجام، بار دیگر به مرکز توجه 

سیاست جهانی بازگشته است.

   مصر؛ میزبانی برای گشودن گره
مصر با میزبانی این نشست، بار دیگر تلاش 
کرده است جایگاه خود را به عنوان بازیگری 
متعادل و میانجی گر در پرونده های منطقه ای 
کند. بدر عبدالعاطی، وزیر خارجه  تثبیت 
کید کرد که روابط ایران  ، در اظهاراتی تأ مصر
« است و قاهره  و مصر شاهد »تحول آشکار
از رویکرد تهران در قبال کشورهای منطقه 
استقبال می کند. او هشدار داد: »در صورت 
تشدید تنش نظامی درباره پرونده هسته ای 
ایران، همه طرف ها بازنده خواهند بود«. این 
سخنان نشان می دهد مصر تلاش دارد از 
افزایش تنش و بروز هرگونه هرج  و مرج احتمالی 
در منطقه جلوگیری کند و فضای گفت وگو را 

زنده نگه دارد.

   ایران و حق غنی سازی 
که قصد ساخت  ایران بارها بر این نکته 
سلاح هسته ای ندارد و از سوی دیگر نیز غنی 
کید کرده  سازی را حق مسلم خود می داند تا
است. موضعی که سید عباس عراقچی وزیر 
امور خارجه کشورمان نیز در مقاطع مختلف 
آن را تکرارکرده است که  ایران استفاده از سلاح 
هسته ای را رد می کند و به دنبال ساخت آن 
نیست، اما در عین حال از غنی سازی اورانیوم 
گر  »ا گفت:  وی  کشید.  نخواهد  دست  نیز 
کرات هسته ای، محروم کردن ما  هدف از مذا
از فعالیت های صلح آمیز باشد، توافق ممکن 

نخواهد بود«. 
در  همواره  »ایران  کرد:  کید  تأ عراقچی 
چارچوب NPT عمل کرده و فتوای رهبری نیز 

این مسیر را تقویت می کند«.

   گروسی چه می خواهد
این در حالی است که رافائل گروسی مدیرکل 
آژانس نیز که در قاهره و دیدار ۳ جانبه با وزرای 
خارجه ایران و مصر حضور دارد  در توییتی این 
دیدار را »به موقع« خواند و از نقش مصر در 
حمایت از راه حل های دیپلماتیک تشکر کرد. 

آژانس  نگاه  سخنان،  این  پس  در  اما 
از  پیش  گروسی  است.  نگران  همچنان 
ج از عرف درباره کاهش  این در اقدامی خار
همکاری های فنی ایران با آژانس هشدار داده 
بود و گفته بود: »ایران باید شفافیت کامل 
داشته باشد«. این در حالی است که بازرسان 
کنون در ایران هستند. عراقچی اما  آژانس هم ا
می گوید تهران چیزی برای پنهان کردن ندارد 
و آماده است همکاری های لازم برای ایجاد 
اعتماد را پیش ببرد. او از گفت وگوهای موازی 
با چین، روسیه و سه کشور اروپایی برای یافتن 

راه حلی متوازن سخن گفته است.

   پیش بینی رسانه ها 
در حاشیه این تحولات، خبرگزاری رویترز 
گزارش داد که ایران به زودی پاسخی منفی به 
پیشنهاد اخیر آمریکا خواهد داد. یک دیپلمات 
این  ایرانی  کره کننده  مذا تیم  به  نزدیک 
پیشنهاد را »بی فایده« و »تلاشی یک جانبه 
و  کرده  توصیف  بد«  توافقی  تحمیل  برای 
گفته: »ایران منافع خود را در آن لحاظ شده 
نمی بیند«. این در حالی است که برخی ناظران 
معتقدند رد پیشنهاد آمریکا، ممکن است 
کرات را به تأخیر بیندازد، اما همزمان  مسیر مذا
نوعی فشار معکوس برای اصلاح شروط آمریکا 

نیز در خود دارد.

   قاهره و احیای دیپلماسی
گرچه به توافقی مشخص  دیدار قاهره، ا
ختم نشد، اما نفس گفت وگو در شرایطی که 
تنش ها میان ایران و غرب در حال افزایش 
است، نشانه ای مثبت تلقی می شود. مصر 
بی طرفانه اش،  دیپلماسی  از  بهره گیری  با 
می تواند به یکی از گره گشاترین بازیگران منطقه 
بدل شود. در عین حال، مواضع صریح عراقچی 
نیز نشان می دهد تهران آماده عقب نشینی از 
حقوق هسته ای خود نیست و حتی به دنبال 
تضمین های واقعی اقتصادی است. از این 
کرات همچنان پیچیده، اما  آینده مذا رو، 
زنده است و قاهره، شاید نقطه ای کلیدی در 

شکل گیری توافقی جدید باشد.

   فشارهای غربی نباید روی آژانس تاثیر 
بگذارد

نشست  در  کشورمان  خارجه  امور  وزیر 
خبری با همتای مصری خود با بیان اینکه ما 
به دنبال گسترش روابط با مصر هستیم و این 
اراده در بین مقامات دو کشور وجود دارد اظهار 
کرد: در حال حاضر اعتماد خوبی بین مقامات 
دو کشور وجود دارد و بیش از هر زمان دیگر 
برای گسترش روابط بین دوکشور اراده وجود 

دارد. سید عباس عراقچی با بیان این که »هیچ 
مانعی برای توسعه روابط با مصر نداریم« ، 
گفت: ما تلاش داریم  برخی از موانعی که در این 
ارتباط  وجوددارد،  برطرف شود و احتمالاً در 

چند هفته آینده این موضوع رخ دهد. 
کید کرد: در این دیدار در مورد مسائل  وی تا
کردیم، در  اقلیمی و منطقه ای نیز صحبت 
مورد موضوع فلسطین، غزه، لبنان و  سوریه 
رایزنی و گفت وگو  و بر ضرورت توقف و مقابله 
با جنایت های رژیم صهیونیستی و حمایت 
کید  از فلسطین و حقوق ملت فلسطین تا
کردیم. وی با بیان این که »از تلاش های مصر  
و قطر برای ایجاد آتش بس تشکر می کنیم  و 
خواهان آتش بس فوری و البته پایدار در غزه  
هستیم«، گفت: ما از هر آتش بسی که مردم 
کنند، حمایت می کنیم.  غزه از آن حمایت 
عراقچی درباره انصارا... تصریح کرد: طبیعی 
است که انصارا... یمن مثل حماس در غزه، 
حزب ا... در لبنان و بقیه گروه های مقاومت، 
مستقل هستند، آنها تصمیمات خودشان را 
می گیرند. ما از تلاش های محق آنها در منطقه 
حمایت می کنیم، البته این موضوع به  این 
معنا نیست که  ایران به آنها امر و نهی می کند 
، آنها اهدافی دارند که آن را پیگیری می کنند 
و ما امیدواریم که آنها در تحقق اهداف خود 
موفق باشند. وزیر امور خارجه کشورمان به 
نکته مهمی اشاره کرد و گفت: ما از ایده منطقه 
عاری از سلاح هسته ای استقبال می کنیم و 
ایران خود جزو طراحان این ایده بوده است 
و ما به دنبال رسیدن به این موضوع هستیم. 
کید کرد: من در اینجا با »رافائل گروسی«،  وی تا
مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی  دیدار 
کردم. عراقچی با بیان این که »در دیدار با 
آقای گروسی که برای موضوع دیگری به مصر 
آمده بودند، در مورد پرونده هسته ای ایران 
کرات صحبت کردیم«، در بخشی دیگر  و مذا
از صحبت های خود با انتقاد از گزارش آژانس 
کید کرد: فشارهای غربی نباید روی آژانس  تا
تاثیر بگذارد و آژانس باید هویت مستقل و فنی 
خود را حفظ کند، برخی از کشورها می خواهند 
از طریق آژانس به ایران فشار آورند و  امیدواریم 
که آژانس در این دام نیفتد. در نهایت عراقچی 
با بیان اینکه »در دیدار با آقای السیسی و وزیر 
خارجه مصر به شکل مفصل در مورد پرونده 
کراتی که در حال انجام  هسته ای ایران و مذا
است رایزنی و گفت وگو کردیم گفت: برنامه 
به  ایران مسالمت آمیز است. ما  هسته ای 
مسالمت آمیز بودن برنامه هسته ای خود 
اعتماد کامل داریم و آماده هستیم که این 
اطمینان و اعتماد را به طرف مقابل منتقل 

کنیم  و چیزی برای مخفی کردن نداریم.


